das instruções normativas vigentes; PAAI/2024; relatórios de prestações de contas 

anuais; Lei e Decreto do Controle Interno e outros atos administrativos.  

4. OUVIDORIA GERAL  

O Canal de Ouvidoria Geral do Município de São Mateus registrou o total de 931 

(novecentos e trinta e um) Manifestações recebidas e respondidas em 2024.  

Vejamos a planilha abaixo contendo a estatística das MANIFESTAÇÕES respondidas 

pela Ouvidoria Municipal no exercício de 2024, por tipo: 

TIPO QUANTIDADE 

RECLAMAÇÃO 256 

SOLICITAÇÃO 31 

DENÚNCIA 616

[...]

FAÇO SABER que a 
Câmara Municipal de São Mateus aprovou 
e eu sanciono a seguinte: 

LEI: 

An. 1º. Fica fixado o subsídio do Prefeito do Município 
de São Mateus/ES, para a legislatura que se inicia em 1º (primeiro) de janeiro de 2013 
(dois mil e treze), em R$ 11.912,40 [onze mil novecentos e doze reais e quarenta 
centavos) a ser pago mensalmente. 

Ar. 2º. O subsídio do Vice-Prefeito será de R$ 6.955,00 
(seis mil novecentos e cinquenta e cinco reais). 

Ar. 3º, O subsídio do Secretário Municipal e Procurador 
Geral do Município de São Mateus/ES será de R$ 6.095,00 (seis mil e noventa e cinco 
reais). 

Ar. 4º. A atualização dos valores do subsídio que trata os Arts. 1º, 2º e 3º desta Lei dar-se-ão na data da revisão geral anual, obedecendo ao mesmo percentual concedido aos servidores públicos municipais, respeitando o que dispõe os arts.